Alter autem graue et leue quibus abo existunt. Eni superscruntur quibusdam et substantia quod admodum aer et aqua. Simpliciter quidem eni neutrum horum leue aut graue. Terra quidem non ambo leviora. Supereminet enim ipsi quecumque ipsis partibus particula ignis aut grauiora. Substat enim ipsis quod atacum utique sit particula, ad seipsa autem simpliciter hoc quidem graue hoc autem leue. Alter quidem enim quatuor utique sit supereminet aqua. Aqua autem quantacunque utique sit acris substat.

Hic determinat de graui et leui in respectu i) simpliciter bus: ponendo corpora distinctiones dices qd alter videtur

Quartus

graua et leuus: sib[us] existunt abo. subiecta supereminere. Et eni quibusdā subiecta superemineat quibusdā quae ad modū sit aer et aqua quidem enim neutruz hoc est simpliciter leue aut graue sicut sunt ignis et terra. sed solum se cundum q[uod] id quidem enim ambo sunt leuiora terra. Quia quecumque ipso o[mn]i particula superest in ipsi terra. Ignis autem sunt grauiora. Quia ita que cumque ipso o[mn]i particula supereminerit ipsi terra substat igni. enim quantumque uraque insorus particulam ad seipso comparata simpliciter. id est vniuersaliter hoc quidem graue facilius partiu[m] aque respectu a. tis. hoc autem leue scilicet partium aeris respectu aquae. aer quidem enim quartam partem utique sit supereminens aqua. aqua autem quam iungit ut que sit substat aeris. Intelligentur quia ignis est leuis simpliciter: quia omnibus supereminet. et terra est graua simpliciter. Quia omnibus substat secundum naturam. Sic aer et aqua sunt graua et leuia in respectu. quia cu[m]dam corpori naturaliter substant ut ignis. et cu[m]dam naturaliter supereminet: ut terra. et comparentur apud invenient: aer respectu aque est leuis: quia sibi naturaliter supereminet. et contra respectu aeris est graua. quia sibi naturaliter substat: et similiiter diffinit possent per motum: ut per aliqui naturaliter superserteri. et aliqui naturaliter subserteri.

Quoniam atque et aliorū hec quidem habet grauitatem. hec atque levitatem: manifestum quod horum quidem cetera omnia que in compositione differētia. Secundū n. illa sortit[ur] huius quid plus. huius atque minus erit hec quidem leuia. hec atque grauia corpora: quare de illis dicendū. Alia enī sequitur prius quod quidem dicebāus oportere facere. Et propter plenū graue dicētes et propter uacuum leue.

Nunc Aristoteles determinat de differentiis granum et levium metallorum. Et dividitur in duas. da primo facit hoc. Secundo removet unum dubium. tamen. Accidit autem utiq[ue]. Dicit de prima. Quoniam autem et aliorū quia corporis composite rur hec quidem habent grauitatem. hec autem levitatem. Manifestum quidem quia omnium horum causa est differētia quae est in ipsis compositionibus. secundum enim illa scilicet corporis formarū. huius quidem plus. scilicet elementorum lenium. huius quidem minus scilicet

elementorum grauium. vel econverso erunt de me mero corporum compositorum. hec quidem leuia. hec autem graua. Quare illis: id est ab illis emendis dicendum: quia alia scilicet corpora composita secundum quidem ex quibus componuntur in grauitate et leuitate. Quod quidem dicebamus oportere facere dientes corporis esse graue propter plenam et esse leue propter vacuum. tamen assignare causam: quare plenum est graue. et vacuum est leue: quod tamen non fecerunt. ideo insufficientes fuerunt.

Accidit utiq[ue] non ubiq[ue] hec grauia uideri esse et leuia propter primorum differentiarum. Dico autem puto in aere qui dem grauius erit. talenti lignum plumbum uiuare in aqua autem leuius

Mouet dubium et unum. Et dividitur in duas partes. quia primo mouet. Secundo solvit. ibi. Laius autem. De prima uult. quod licet corpora sint graua: aut leuis secundum quod plus habent de elementis grauibus quam leuibus: vel econverso. tamen alijs sunt corpora composita sic se habentia quod in uno loco unum est grauus alijs. Et in alto loco est eodem latitudine. seu minus graue. Ut uerbigratis. Magnum lignum in aere est grauus. pars plumbi. et in eodem velocius descendit. In aqua autem est econverso: quod parvum plumbum est grauius magno ligno. Quoniam parvum plumbum descendit in aqua. et magnum lignum non descendit: sed supernatur. Dicit ergo quod utique accidit non ubique hec corpora composite videri esse graua. Et hec est leuis propter differentiam primorum. Id est simplicium componentium. Dico autem: puto in aere quidem grauus erit lignum valoris unius talenti: id est magnum plumbum uiuare: id est valoris unius obliuie parvo. in aqua autem erit leuius.

Causa autem quia dia grauitatem habet preter ignem et habere necessarium: aqua autem ubiq[ue] preterea in terra aer et autem ubiq[ue] preterea in aqua et terra. In ea enī que ipsius regio omnia grauitate habet preter ignem etiam aer. Si grum autem quia trahit plus inflatus uter uacuo. Itaq[ue] si aliquid aeris habet plus quam terre et aque. in aqua qui

Quartus

dem contingit levius esse quoddam in aere aut grauius. Aer quidem enim non superfertur. aque autem superfertur.

Soluti dubium dicens: q̄ cā ius quod dictū est de magno ligno et parvo plūbo est: quia omnia elementa habent gravitatem p̄pter ignē. et ē necessarij aquā r̄bijs habere grauitatē. et preterquā in aere ē in terra. Unde omnia elemēta in ea regione que ipsius ē habent gravitatem p̄pter ignē. enī aer feliciter ē grauius in loco suo. Signū autem huius ē: quia aer in statu aere plus trahit deorsum in aere vere vacuo. itaq̄ si aliud haberet plūbo aeris et terre et aque sicut est lignum. in aqua qđem contingit levius ē: quod quodam alio r̄ plūbo. in aere autem grauius: quod patet. quia lignū non suprafertur aeri: sed in eo plūbo velocius descendit. aque autem superfertur lignū in quo tamē plumbum descendit. Intelligentiū p̄mo s̄. cōm̄tātōrem cōm̄tēdō. xxix. q̄ aer et aqua in suis locis sunt magis graue quia lqueat: quod per hoc signū declarat. q̄: ioniam aer in loco suo faciliter expellitur ad infernum quā ad superius. et simili erit et de aqua. Intelligentiū secundo se cundū cōm̄tātōrem q̄ quia terra est grauius. et in oībus locis. ideo mixtū in quo terra dominatur alijs elementis est graue in omnibus locis et plumbum. et mixtū in quo aqua dominatur alijs elementis ē graue in tribus locis rātū. scilicet ignis et aeris et aqua. et mixtū in quo aer dominatur alijs elementis ē graue in duobus locis tantu. scilicet ignis et aeris. lignum. Ex his patet solutio ad dubium Aꝝ. nam magnum lignum est grauius in aere parvo plūbo. quia aer aqua et terra que sunt in magno ligno: sunt maiora r̄ plūbo p̄derāria in aere quia aqua et terra que sunt in p̄uo plūbo eis sunt paucā. In aqua autē et contrarium q̄ parvū plumbum est grauius magnō ligno. q̄ aer qui dominatur in ligno et tleuis in aqua. et resūt motu deoītū ipsius ligni: quod nō contingit in p̄uo plūbo: cū in ipso nō dominet aer: sed terra que in oībus locis est grauius. Ex quid' vlerias sequitur q̄ illa cōna non valeret. plus est in aqua et in terra in magno ligno quā in parvo. libbo. sed paruum plumbum descendit in aqua. ergo magnum lignum descendit in aqua. et causa ē: quia in magno ligno plus est de elementis levis. sūt resūtibus mo. et deoīsum in aqua quā de dementis grauitate trahentibus dicitur. et contrarium est in parvo plūbo. Sed dubitatur. Utru quo libet elementum in suo loco natura habeat gravitatem p̄ter quam grauitatem igne excepto quia est summa levis ut vale uidetur Aꝝ. et cōm̄tātōr. Et arguitur q̄ non q̄ si aer grauius est in p̄ta sua cuip̄a nos multip̄ aerem habeamus. Iū modi aer non compromet et eius grauitatem perciperemus. Cuius oppositū ad expe-

riēntia patet. et idē argueretur de aqua q̄ si in loco suo gravitaret natūrae qui sub ea submergitur et p̄derositas perciperent: quod nō videmus. et similiiter argui posset de terra. Ad partem affirmatiuam ar̄ uitur. quoniam lignū in aere est grauius plūbo. et in aqua et minus graue. quod non uideatur. p̄ alto contingere nisi quia aer qui in ligno dominat et in aere gravitatē et in aqua leuitatē: quod enī confitetur p̄ experientiā Aꝝ. de utre pleno aere qui in loco aeris plus grauitatē utre consumulū vacuo. et si sit ad locum terre decliviorē: quod non est nisi in suo loco gravitaret. et terra etiam ē densior prope ceterum quā in circūstātiā: quod nō uideatur ex alio procedere: nūlī q̄ partē terre ceterātēales grauiant: et cōp̄imunt ceterāles uerūs medium mundi. In isto dubio sunt due op̄iones oppoſite: quae tangent cōmentātōr cōm̄tēdō. xxx. Una ē Aꝝ. quāz cōmentātōr infēctū: que uult ut tactū est circa līam: q̄ p̄ elementis grauitatē in suo loco naturali p̄ter ignē. minus in grauitate ad suū locū naturalē. Unā aer plūbo grauitatē in loco ignis quā in p̄ptā spera. Et ex hoc solūtū rōnes in oppositū facie. q̄ si ille bñ pbāt q̄ elementis in suis sp̄eris nō multū fuit grauitant quod ē cōcessum. sed q̄ nullū mō grauitant nō cōiunt. Alia vero. s̄t opinio Thēmītū qui in hoc loco ut aſterit cōm̄tātōr. Aꝝ abnegatur. Uoluit. nūllū elementū in suo loco naturali grauitare: aut leuitare trahere sursum vel deorsum: sicut facit in loco uento. quodlibet. n. clementū quietē in loco suo naturali appetit ubi q̄cere et permanēre. q̄d autē fuerit extra suū locū naturalē appetit ad ipsūm. ueri. Unā aer si fuerit in loco tē uel aq̄ levigat: et tūsū mouēt ad suā sperā. si at fuerit in loco ignis grauitatē mouēt ad deoīsum sū. i. p̄p̄to ā loco: dicitur nō grauitato neq̄ levitudo. Et ad dictū Aꝝ. de magno ligno et parvo plūbo r̄ndet dīcēdo q̄ cā quare magnum lignum in aere est grauius p̄uo plūbo nō et q̄ aer q̄ dīcātū in ligno grauitatē in suo loco ē. Sed q̄ tā et aqua q̄ sū in magno ligno sunt maiora tra et aq̄ que sunt in parvo plūbo. et cū hoc aer q̄ ē in ligno nō p̄det eius et secundū sū in aere. ip̄det at eius decessū in aq̄. In p̄uo autē plūbo nō ē aer qui possit impeditre eius decessū ā aq̄ ex quo i ipso predītūtū terra que ē loco aq̄ ē grauius ideo paruum plumbū ā aq̄ ē grauius magno ligno. Ad experimentū autē Aꝝ. de utre pleno aere. et de utre uacuo: illud experimentū fuisse: et inueniētū huius modi utres equaliter p̄derat. huiusmodi autēz cōsiderat cām assignat cōmentātōr dicens hoc potuisse euenire. quia utres in quibus Aꝝ. fecit experimentū fuerunt subtilioris et scīcō: sī corī quā utres in quibus Tēnītū expertus fuit. ego enī puto q̄ si uter implereat aere vaporoso: aut grot-

Quartus

lis exhalationibus permixto: aut preternaturaliter condensato & grauesacto: & redderetur in aere grauior seipso vacuo. Ad aliud autem quod dicebatur de aqua & naturaliter stuit ad locum terre declinatore. Respondetur hoc fieri ex ordine debito uniuersi. & non quod in suo loco graviter aqua: nisi enim sic fuerit tunc ad illius locum implendu ne vacuum sequeret aer fluisse. & tunc sub aqua immedieat et aer: quod repugnat debito ordinis uniuersi quod exigit ut leuius immedieat sit supra grauius. & grauius sub leuius.

Ad aliud vero quod arguit de terra dicitur quod pres centrales terre non sunt densiores circuiter libius: quod ab illis comprimantur: sed quia sunt magis simplices non comixtæ cum partibus alterius elementi propter quod redditur solidiores. partes autem circuiter remiales sunt mixtae partibus aquae et aereis: ex quibz porose & non ita compacte redditur. Ego tamen in hac materia tam ambigua dicere: quod licet nulū elementum in sua simplicitate ac puritate exsistat in sua propria grauitate. aer tamen et aqua grauitantia reperiuntur: quia non sunt pura sed cum partibus de menti inferioribus plurimis permitta: ex quarum proportionatione grauitantia efficiuntur. Et ex his potes inter Arz. et Themistium aliquatenus conciliare. Eius igitur.

Capitulum secundum tractatus secundi libri quarti de celo & mundo in quo ostenditur quod est dandum corpus simpliciter graue. & corpus simpliciter leue: et corpus graue aut leue in respectu.

Vonā autem est simpliciter leue & simpliciter graue: ex his est manifestum. Dico autem simpliciter leue quod semper sursum. graue autem quod semper deorsum natum est ferri non prohibitiū. talia enim sunt & non quemadmodum putant quidam omnia habere grauitatem.

Istud est secundum capitulum huius tractatus: i quod postquam Arz. in precedenti capitulo determinauit de differentiis grauior & leuior. nunc ostendit quod est dandum corpus simpliciter graue & corpus simpliciter leue. & corpus graue aut leue in respectu. Et id uiditur in duas partes: quod primo probat quod est dandum corpus simpliciter graue & corpus simpliciter leue. Secundo quod est dandum corpus graue aut leue in respectu. ibi secunda. Est autem aliquid intermedium. Prima in duas: quod primo premittit invenitum sublungendo alias distinctiones grauius & leuis simpliciter. Secundo probat ibi: Graue quidem enim.

Dicit de prima. Nonnam autem est simpliciter leue & simpliciter graue ex his scilicet dicens est manifestum. Dico autem simpliciter leue quod semper id est in omni loco est natum ferri sursum non prohibitiū. & simpliciter graue quod semper id est in loco est natum ferri deorsum. talia enim sunt scilicet simpliciter graue & simpliciter leue. & non quicunq; admodum quidam putant organa babere grauitates negantur dari simpliciter leue. Intelligendum secundum commentatorem commento. capitulo. q; distinctiones simpliciter leuis: & simpliciter grauius posse superius sumuntur in finibus cornuti. & tunc que ponuntur ibi sumuntur ex motu. Primum magis omnes strane naturas eorum: sed iste magis demonstrant differentias inter graue et leue simpliciter. & graue & leue in comparatione. Intelligendum secundo quod illi qui dixerunt non nisi corpora babere grauitatem fuerint illi qui posuerunt plenum esse causam grauitatis & vacuum esse causam levitatis. cum. n. secundum eos nihil sit simpliciter vacuum: nupl est simpliciter leue. hoc autem est contra sensum. quoniam ut dicit commentator: sensu videmus ignem esse leuem in omnibus locis sicut videmus terram esse grauem in omnibus locis.

Graue quidem enim videtur quibusdam esse etiam alteris: et semper ferri ad medium est autem similiter et leue. Undem enim quoadmodum dictum est prius: quoniam terrena omnibus substanti & feruntur ad medium: sed et de terminatu est medium. Si igitur est aliud quod oibus superfertur quoadmodum videtur ignis. etiam in ipso se re sursum latus: aer autem quiescens palam quia hoc fertur ad extremum. Quare grauitatem nullaz possibile est habere ipsuz. Substaret. n. utiq; aliud. Si autem hoc erit utiq; aliquid aliud: quod fertur ad extremum quod enim omnibus latius superfertur: nunc autem nullum videtur. Ignis igitur nullum habet grauitates neque terra levitatem. neque una siquidem substrat omnibus & quod substrat fertur ad medium:

Quartus

Probat intensum. Et dividitur in duas: quia primo sait quod dicitur est. Secundo declarat quoddam suppositum in ratione sua. ibi. Sed ad hoc quia Dicitur ad probandum quod sit dandum corpus simpliciter graue et corpus simpliciter leue in eundem rationem est dandum corpus quod simpliciter fertur deorsum secundum naturam: ut terra. ergo est dandum corpus similius graue. similiter est dandum corpus quod fertur simpliciter sursum secundum naturam ut ignis. qd est dandum corpus simpliciter leue tenet prius ad finitum. et ait postea dicit.

Dicit ergo graue quidem videtur esse quibusdam. id est respectu quoniam ut graue in respectu hinc est aqua. et videtur esse graue et in alteris: id est respectu omnium aliorum elementorum quod est in eis semper ferri a medio: id est ad medium. et hoc est graue simpliciter. et similiter est leue quod est natum et rite a medio. et hoc est leue simpliciter: qd est claratur. Unde enim quidam dicitur est prius. quoniam corpora terrena oibus substantia et feruntur ad medium: quod medium est determinatum et finitum. Sit autem est aliquid quod oibus super terram secundum naturam quicunque videtur esse ipse ignis qd est in ipso aere et sursum latens. aer autem est quietus in suo loco patet: quia hoc scilicet ignis fertur ad extremum quia ad concavum celi. quare nullam gravitatem est possibile ipsi habere. Substantia enim unius alijs subhabet et aliquam gravitatem. et si hoc esset: tunc unius erit aliquid aliud quod fertur ad extremum quod est oibus sursum latens super fertur. Nunc autem nullum tale videtur ianis. igitur nullam habet gravitatem neq; terrenitatem. neq; una id est nullam. et supersunt negatio. quidem ipsa terra substar oibus alijs. et quod sic substat fertur ad medium simpliciter deorsum. Intelligendum secundum commentatorem commento xxiiij qd est. statim isto. est dandum corpus quod mouetur ad medium in omnibus alijs corporibus ut terra. ergo est dandum corpus quod mouetur ad extremum super omnia: alijs corpora ut ignis. patet consequentia. et si impossibile est coelestium tanquam nouum ad sensum. ex quibus vlt. et us sequitur id est dandum corpus simpliciter graue et corpus similius graue et pareret et infinitis corporum.

Sed adhuc quia est medium ad quod latio habentibus gravitatem. et a quo levibus manifestu et multis primis quidem si in infinitum non contingit ferri nihil. Quemadmodum enim non est nullum impossibile. sic negat latio autem generatio unde quo.

Nec probat quod supponatur prius scilicet quod medium est terminatum sive finitum. et dividitur in

duas. quia primo facit hoc. sed tunc idem probat de extremo. ibi. quoniam autem omne. Prima iterum in duas: scilicet duas rationes adducit. ibi secunda. Deinde ad similes. De prima adducit primam rationem probando quod medium a: quod fertur graue simpliciter est finitum et finitae distantiae ab extremitate remoto siue concavum celi arguendo sic. Si medium ad quod graue simpliciter natum est ferri distaret per infinitum ab extremo sequeretur quod nullum graue simpliciter mouetur deorsum ad medium. hanc est falsum. et patet consequentia: quia nihil mouetur ad locum ad quem impossibile est ipsum pervenire. modo ipsi sicut est aliquid graue simpliciter pervenire ad locum. et stante ab eo per infinitum. Dicit ergo: sed ducus quia est medium ad quod latio habentibus gravitatem et a quo est latio corporum. huiusmodi est manu festu ex parte primi quidem si tale medium distaret ab extremitate infinitum non contingit ferri nihil ad tale medium. et uersus ut negato quoadmodum enim non est nullum impossibile iterum superfluit negatio sic negat latio aut id est motus localis est in ratio unde quo. et extensio de termino a quo et tendens ad terminum ad quam.

Deinde ad similes videtur angulos ignis quidem sursum latens: terra autem deorsum et omne gravitatem habens. Quare necesse ferri ad medium. hoc autem utrum accidit ad terre medium. aut ad totum quoniam id est aliud sermo.

Adducit secundam rationem arguendo sic. gravitas invenitur deorsum a concavo celi per eales angulos describendo lineas continuas minus et minus distans: et tandem concurrentes in centro mundi. ergo secundum medium mundi non distat ab extremitate mundi per infinitum. pater contra. et annos Martinus declarabat. Dicit ergo. deinde ignis quidem videtur sursum latens ad similes: id est equales angulos in circulare terreni terrena descriptos. et terra deorsum et omnis gravitatem habens. quare necesse est ea ferri ad medium finitum. et statim ab extremitate. hoc autem prius accidit ad medium et terrena: et ad medium concavus id est mundus: quoni am idem est medium: scilicet medium terrena et medium mundi. alijs est sermo. Intelligendu secundum commentatorem commento xxvij que uela mouetur sursum et gravita deorsum per diame: pro causantibus in superficie connexa terrena angulos equales. quia sphaera re ecta. et per conseques describit lineas que quanto sunt centro propinquiores: tanto minus distat ex parte exteriori. sequitur quod concurrent in centro. et quod medium mundi: in quo est concursum diame:orum solum per finitum distat ab extremitate. Quia 1 ne recet. non autem parallele non possunt in in-

Quartus

fin'um protracti versus eandem differentiationis positionis: quin prius concurrant. Et licet idem realiter sit medium gravitatis terre: et medium mundi: tamen differunt: nolum esse: & non: et gravis mouentur ad illud medium: non ut medium terrae: sed ut medium mundi: ut in secundo huius fuit ostenditur: quoniam si gravis mouetur rursum ut medium terrae: tunc ubicunque esset terra: gravis mouetur a illud quod est maxime falius: sicutur et.

Quoniam autem omne substantia pertinet ad medium. necesse oibus quod superfertur ferri ad extremum regionis in qua faciunt motum contrarium enim medium extremp. Substantia autem supereminenti. Propter quod rationabiliter gravis et leue duo sunt Etemum loca duo: quod medium: et quod extremus.

Dic probat y extremus est finitus: seu finite distans a medio. et intendit hanc ratio nez medium et extreum sunt contraria: sed medium est finitum. ergo extreum est finitum. tener consequentia: quia quo ad finitatem et infinitatem idem est iudicium contrariorum. et assumptum pater ex dictis. Dicit g: quoniam autem omne substantia ebus fertur ad medium necesse est illud quod superfertur oibus ferri ad extreum regionis in qua ambo faciunt motum tamen ad locum contrarium. medium enim est contrarium extreimo et substantia simpliciter supereminenti simper: et ex his infer dicens: propter quod et non nobiliter gravis et leue simpliciter sunt duo: quia eorum loca naturalia sunt duo. scilicet illud quod est medium: et illud quod est extreum. Intelligendum scilicet contentorem contento. xxxviii^o et quia motus simpliciter sursum et motus simpliciter deorsum sunt contrarii. Ne cesset est y loca ad que terminantur sint contraria. et quia natura naturaliter illius motibus sint contraria: si cut sunt ignis et terra. et y ignis et terra sunt contraria patet per distinctionem contrariorum que est maxima distantia contentorum: sub eodem genere modo ignis et terra maxime distant in esse: id est in perfectione essentiali elementi attributa: et in loco: et ca propter quoniam maxime distant in esse est: quia maxime distant in loco: quoniam locus et maxime in corporibz simplicibus est forma et perfectio locati ut superius declaratum fuit.

Est autem aliquid intermedium horum: quod et ad utrumque ipsorum dicatur alterum. Est enim ut extreum et medium: quod ambo est interme-

dium: propter hoc est aliquid etiam aliud gravis et leue: puta aqua et aer.

Nunc ostendit q: inter corpora simplicia in quibus solis est secundum gravis et leue simpliciter sit etiam secundum gravis et leue in respectu sua secundum quid. et dividitur in duas partes in quarum prima facie hoc In secunda recapitulat quedam aliud dicta ibi. Indivimus autem continens. Dicte de pista cum sit aliquod corpus simplex leuis et simpliciter et aliquod gravis simpliciter: q: est etiam aliquod corpus simplex inter medium bonum quod ad utrumque imponit comparatum dicitur alterum: sic et respectu leuis simpliciter est gravis. et respectu gravis simpliciter est leue. quia illud quod est in medietate amborum extremitatum contrariorum est medium et extreum scilicet comparative: sed non simpliciter. et propter hoc propter gravis et leue simpliciter est etiam aliud aliud gravis et leue scilicet in respectu: puta aqua et aer. Intelligendum contentorem q: quia loca extrema scilicet medium et circumferentia sunt contraria. nec possunt ad eum vicem misceri. Ideo inter ea non potest esse unum medium tantum: quoniam opozit utriusque extremitas naturaliter saluari in medio. cu ergo non salutare in uno saluabuntur in duabus mediis quoniam unus magis attinet uni extremo: et reliquias magis attinet alterum extreum. ex quo sequitur q: inter loca simpliciter sunt summa et locum simpliciter deorsum sunt duo loca media scilicet sursum et deorsum quid et deorsum quid. et inter elementa extrema que sunt lignum et terra sunt duo elementa intermedia. scilicet aer et aqua. et aer qui est leuis secundum quid locatur in loco sursum secundum quid et aqua que est gravis secundum quid locatur in loco deorsum secundum quid.

Inquirimus autem continens species esse: contentum autem materie. Est autem in omnibus generibus eadem differentiatione. etenim et in qualibet et in quanto est. hoc quidem ut species magis. hoc autem ut materia. Et in his que secundum locum similiter. Quod quidem sursum determinati. quod autem deorsum materie:

Recapitulat quedam superius dicta. et dividitur in tres partes. in prima ostendit quod habentur corporum simplicium continens se habet ut forma. et contentum ut materia. In secunda ostendit materia: quae est unius elementorum habere consumibilem habentem ad ipsam ut est alterius elementorum in tercia ex dictis concorditer quoniam differentias elementorum. sibi secunda. Quare et in ipsa. ibi tercia. Unde quidem sicut. De prima pista. Nos autem

Quartus

inquimus continens esse specie, id est habere rationem forme. Contenitum autem in materia est voluntas di differentia formae et materie est in omnibus generibus. Zenit in qualiter in quarto est hoc quidem ut species magis hoc autem ut materia. et similitudo in his que fin locum quod quidem sursum est determinari. h.3. hoc enim est certe et determinare et autem deorsum materie: cuius est certi et determinari.

Intelligo et in oib[us] dicuntur: in q[ui] potest esse motus innueniuntur contraria: quorum unum est nobilis et reliquias minus nobilis et quod est nobilis dicitur forma: minus autem nobile dicitur materia: ut in qualitate aedo dicitur forma. et nigredo materia. et in qualitate magni dicitur formam: et parvum materia. et similitudo in loco locus sursum qui est per elevationem dicitur forma. et locus deorsum dicitur materia. Et quod corpora naturalia eadem proportionem habent adiunctum quia habent sua loca naturalia sequitur et elementum naturaliter locatum sursum habet rationem formae: et elementum naturaliter locatum deorsum habet rationem materie.

Quare et in ipsa materia ea que grauis et leuis inquantus quidem tale potentia et grauis materia. Inquantus autem tale leuis. Est quidem eadem: ceterum non idem quia admodum corpus et latitudinis suscepibile et sanabile. et autem non idem propter quod quidem neque inservit esse aut sanabile?

Opendit materiam habere consimile habitudinem ad seipsum: ut est unius elementi et ut est alterius: sic illa elementa habent ad seipsum dicentes. quare et in ipsa materia ea que est grauis: et ea que est leuis inquantus quidem ipsa est tale potentia. et deorsum materia est grauis: et habet rationem materie inquantum auger est tale potentia. et sursum ipsa est leuis et habet rationem formae. ipsa in materia sed et supra est quia secundum subiectum grauis et leuis. secundum esse autem et rationem. et eadem quia admodum susceptibile latitudinis: et sanabile sunt idem secundum subiectum esse autem et rationem. et eadem quia propter quod negat inservit esse et sanabile esse sit idem. Intelligendum quia materia secunda sita est ea secundum subiectum et natura omnis formari generabilis et corruptibilis per privationem distinctionis formalis cum nulla forma in se habeat quia sit de eadu sua et sit simplex in natura: ut tam in se erit alia et alia forma in alia et alia secunda esse: quia a diversa sicut in aliis diversa est in aqua suscipit: et a deo: et omnia forma suscipit perfectum est: et ab imperfectiori imperfectius. ideo cu[m] leuitas sit perfectione

grauitate. et elementa levia elementis graibus: prout quia materia ut est sub levitate habet rem perfectioris et forme: ut est sub grauitate ratione habet imperfectioris et materie.

Habens quidem igitur tales materias leue et semper sursum. Contraria autem graue et semper deorsum. Quod autem alteras quidem horum habentes autem sic adiuncit ut he simplificetur et deorsum et sursum latas. propter quod aer et aqua habent et levitatem et grauitatem utrumque: et aqua quidem preterquam terre omnibus substat. Aer autem preterquam igni omnibus superfertur.

Concludit ex dictis differentiis quandam elementorum dicens quia corpus quidem habens tales materias secundum maxime disposita ad levitatem est leue simplificetur. et semper fertur sursum ut ignis habens at maximum contraria quia maxime disposita ad grauitatem est graue simpliciter. et semper fertur deorsum ut terra: que autem habent materias a terrenis harum quia medio modo dispositas sunt sic se habent adiunctum ut he simplificatur talia se habent adiunctum: quia sunt grauis et levia simpliciter. et habent materias latas id est naturaliter deorsum et sursum: proprius quod aer et aqua sunt illa que habent materias medio modo dispositas: et habent terram secundum grauitatem et levitatem modo superiori exposito id est qualiter que aliquando mouet sursum et aliquando mouet deorsum. et dicitur grauitas et aqua quidem oibus substantia: preterquam terra: aer autem omnibus superferuntur preterquam ignem.

Hoc dubitatur virum in elius reperiatur corpus leue simpliciter et corpus leue in respectu et corpus graue in respectu. Et arguitur quod non primo quod non debet elementum leue aut graue simpliciter sicut paretur igne quod est leuis simpliciter. et terra quod est graue simpliciter: quia illud non est leue aut graue simpliciter: quo potest dari leuis: aut grauis sed quocunq[ue] igne dato potest dari leuis: et quacumque terra dato potest dari grauius: ergo secundum patet consequentia cum maiori: et minor declaratur: quod quo canescit igne dato potest dari maior: qui uelocius mouetur sursum: et per consequens esset leuior: similiter quocunq[ue] terra dato potest dari minor: que uelocius mouetur deorsum: et per consequens est grauius.

Liber

Deinde arguitur non datur elementum leue aut graue in respectu sicut dicit de aere nō de aqua qz siamo leui non datur leui sed aer est siue leuis qz aer non datur leuis et p 29 est leuis simpliciter et non in respectu qz aer sit siue leuis probat qz cum sit corpus simplex habet levitatem seu gravitatem qz p 29 levitatem siuam et similimodo potest probari qz aqua habet siue gravitatem et p 29 est gravis simpliciter. Et confirmatur qz levitas est forma substantialis elementorum leui. scilicet ignis et aer ut sepe assertum est. ergo sequitur qz ignis et aer sunt equites leues. p 29 et forma substantialis non recipit magis et minus sed equaliter patitur ab aliis quoz est forma sed ignis est leuis simpliciter ergo aer est leuis simpliciter. Et similiter arguitur qz possit de aqua qz est gravis simpliciter. In oppositum est Axi. i. lira qui ponit ignem leuem simpliciter et terram simipli citate grauem. aerem leuem fuit quid et aquam grauem p 29 quid. ppi qz in suis locis naturibus taliter situantur qz in loco simipli citate sursum ceteras celum siuaf ignem. in loco sursum fuit qd. s. cœcum ignis siuaf aer. in loco de oculis fuit qd. s. cœcum aeris siuaf aqua. in loco autem de oculis simipli citate cutus mox qz est cœcum qz que situatur terra. Pro isto dubio primo est permittendum qz cum elementa sint corpora et simplicia ipsa sunt suas naturas limitantes sibi qualitates siuam non priuatas cum p 29 ratis tam alterius qz in locis mortales ut ignis caliditate siuam. et similiter siccitatet et levitatem aer humilitatem siuam et similiiter caliditatem et levitatem. et ita de alijs. Et ita ita siue sit levitas aeris in sua specie sic levitas ignis in sua. et levitas dicti levitas simpliciter qz sunt natura siuaf non mouet sursum et ad locum simipli sursum tanquam ad terminum ultimum intentum. levitas autem aeris dicit levitas in respectu seu fuit qz hinc sunt non soli mouer sursum sed aliquatenus mouer deos. um vni per canditatem qualitatem numero p 29 aer ascendit in loco terre et de loco aque ad suam spem. ad scandit et elecedit de loco ignis. mouer etiam ad locum sursum in respectu ceteri modi est locus medius inter spem aque et spem ignis tanquam ad terminum ultimum intentum. ex quibz sequitur p 29 mo et levitas ignis et levitas aeris est differentia fuit spem p 29 vltimam mouent ad loca differentia specie. sicut sunt locus ignis et locus aeris. Sequitur secundum qz levitas aeris p 29 quanto mouet sursum a loco terre vel aque. dicatur levitas in respectu et p 29 quanto mouet de oculis a loco ignis dicatur gravitas in respectu qz tamen in pluribus elementis mouet sursum qz de oculis absoluere levitas et non gravitas denotat. et proportionabiliter dicatur de gravitate aque et de gravitate terre. videlicet qz gravitas terre et gravitas simpliciter qz sunt natura suram mouer soli deos. et ad locum simipli deos. gravitas autem aque est gravitas in respectu qz sunt natura non soli mouer deos. sed aliquatenus mouer sursum. Nam p 29 celeritas numero p 29 aqua descendit de loco ignis et de loco aeris ad suam spem p 29 eandem ascendit de loco terre. mouet enim ad locum deos. sum

In respectu cuiusmodi est locus medi inter spem aeris et spem terre ratiocinatur item non viminare elementorum ex quibus similia cordaria per cedentibus elici possunt videlicet qz gravitas terre et gravitas aquae differunt specie qz gravitas aquae p 29 quanto mouer sursum a loco terre dicatur levitas in respectu. et p 29 quanto mouer deos a loco ignis vel aeris dicatur gravitas in respectu. non absolute habetur qz gravitas et non levitas qz qz patient et dicatur de levitate non aliter dicatur de gravitate. Quodlibet taliter premisso et ratiocinio subiunguntur conclusiones. Prima conclusio non id dicit aliquod elementum gravem leuem simpliciter quia non habebat gravitas aut levitas respectu quis p 29 p 29 est gravis simpliciter et non habet gravitas se. et p 29 p 29 ignis est leuis simpliciter. nam habet levitas et ignis maior terra est grauor minor et maior ignis est levior minor. Secunda coegerit usum non id dicit aliquod elementum tunc gravem aut leuem simpliciter qz habet gravitas sine levitate vel contra. aut quis aliquod hoc p 29 dicaturrum gravem leuem verificabit de eo sine addito. quis aer habet levitatem sine gravitate et aqua habet gravitatem sine levitate et aer dicitur leuis et aqua grauia et iam neutru coegerit est graue vel leue simpliciter. Tertia conclusio hoc aliquod elementum dicit leue simpliciter qz in alijs tribus est emerita est a ratione sola descendere et eis super eminere. et id dicit aliquod elementum non solo descendere et eis subesse. p 29 et descriptionibz gravis et leuis simpliciter ab Axi. positis. Quarta conclusio hoc aliquod elementum dicit gravis aut leue fuit qz qz est apud natum in aliquo elemento descendere et in aliquo ascenderere. sive aliqui elemento subesse et alii super eminere. et p 29 ex descriptionibz sive apud et leuis. Compendium. Quinta conclusio est videntur aliquod elementum leue simpliciter. aliquod gravis simpliciter. aliquod leue in respectu et aliquod gravis in respectu. p 29 ex dicens. Si forte contradictione instaret. qz p 29 dicitur qz aer et levitas simpliciter. qz non solo in terra et aqua est apud natum ascenderere sed etiam in igne. qz si ipsa ignis esset vna vas plenum aere et superius officium ponat aqua. aqua descendet ad fundum vas et aer alcedet. et similiter posset qz aqua esse et aqua est gravis simpliciter qz in ipsa terra est apud natum ascenderere qz si esset formam vires ad centrum et superius poseretur aqua ipsa descendenter per totam semit diametrum terre. Respondebat ad ipsum qz aer positus in ipsa igni non est apud natum ascenderere sive ipsa ignem immediatum id non est levius simpliciter. Et qz in ipsa igne in casu positio ascendiens hoc est ex ordine naturae ratione ueritatis exigit ut gravis non sit immediate superius levius. Ad secundum dicitur qz aqua non descendere ad centrum in casu positio ex natura ipsa sed ex natura coi sed et alijs qui vacuas aeroent. quibus habentur p 29 ratiocinio ad duas rationes factas in principio questionis. sed ad confirmationem secundae rationis cuius excedatur qz gravitas et levitas sunt forme substancialis elementorum.

Liber

orum: respōdet hoc negando quia nulla forma sub
stantialis est immediatum principium operationis. s. si sem
per indiger aliquo instrumento: gravitas autem et le
uitas sunt principia instrumentalia et in media inter
elementos ad sua loca naturalia: ideo gravitas et le
uitas sunt forme accidentales superadditae formis substan
tialibus eis ementibus. Et istud possit multis ratio
nibus confutari primo quia forme substantiales ele
mentorum non sunt per se sensibles ex quo sunt substani
tie: gravitas autem et levitas sunt qualitates per se
sensibles sensu acutus. Secundum quia forme substantiales
elementorum sunt secundum opinionem non manent in
mixtis: gravitas et levitas et per manent licet sub gra
dibus remissis. Tertio quia forme substantiales ele
mentorum non sunt contrarie qui substantiae nihil est
contrarium gravitas autem et levitas contrariantur.
Quarto quia forme substantiales elementorum non
sunt per se sensibles et minus gravitas autem et levitas
suscipiunt magis et minus quam alterius. Ad operatorem
autem qualiter si glosa eiusdem p. tuit super. Ap. hi tamē
ad prius videtur per operatorem suum illius opinionis
quod gravitas et levitas sunt forme substantiales ele
mentorum et quia sunt valde imperficietes et propinquae
accidentalibus formis: ideo cum illius coenit in hoc
quod sunt insensibles et remissibiles contrarie sunt ha
bentes et sensibiles per se propter hoc ultra tacitus
perceptivus contrarietas calidi frigidam burnidam et sic
expoluit tacitum perceptivum gravem et leuem: ut patet
ex dicti eius secundo de anima commento c. viii. dum
dicit: Sed contra ratiocinio non pidetur habet
genus quod dicitur de ea nisi equivoce: quale enim
quod dicitur de calido et frigido et gravi et leui non
dicitur nisi pure equivoce. Tiliud quod dicitur est de
equivoicatione reperiatur in hoc nomine quale quod dicit
de sapore et colore frigidorum et calore et odore omnis enī
hominum sicut in predicamentis qualitatibus et gra
ve et leue in predicamentis substantie et ceteris. Ecce quod
commentator dicit quod gravis et leue sunt in predicto dicimento
substantie et quod sunt sensibilia tacitus: quod non dicit
pro aliis nisi quia rite quod gravitas et levitas sunt
forme substantialis elementorum et ceteris.

Capitulum primum tractatus tertius libri quarti
de celo et mundo in quo ostenditur numerus elemen
torum probando ea esse quatuor et non plura et ceteris.

Vnon autem est unum solum quod
obibus superioribus et unum quod
omnibus substantiat necesse duo
sunt esse: que et substantia cuidam: et sup
serantur cuidam.

Si est tertius tractatus quarti libri de
celo et mundo in quo posicur Ap. in prece
dens tractatu detinuit de differen
tibus etiam et leui um ostendendo quod est
corpus simpliciter graue: et corpus simpliciter leue
et corpus graue aut leue in respectu. Nunc p. sequitur
declarando numerum elementorum et probando ea est
quatuor et non plura: cum hoc ostendendo quomodo
figura est causa motus: et quomodo non est continet
duo capitula: in quorum primo ostendit numerum ele
mentorum et probat a esse quatuor et non plura. In et
ostendit quomodo figura est causa motus et quomodo
non. ibi secundum capitulum figura aut non causa. P. it
nam causam dividitur in tres partes in qua tria prima
Ap. concludendo ex dictis ostendit elementa esse quatuor
et non plura. In secunda declarat quoddam supre
mum positionem. scilicet quoniam elementum in sua spuma graue
est p. ter ignem. In tercia revertitur ad ipso bandus
opiniones antiquorum et maxime opinionem demo
strat leucippe dicendum corpora esse levia p. ter vacuas
et graue p. ter plena. ibi tamen. In ea quod demum igitur
ibit etiam quod autem necessarium. Prima adhuc duas
quia primo factum quod dictum est. Secundum probat quod
tuorum elementorum habere unam materiam coniunctam sit
quantitatis qualitate ipsa sunt. id quare necesse. De
poterit Ap. concludendo ex dictis probat elementa
esse quatuor et non plura dicens quoniam aut est unum
elementum sive unus quod omnibus superioribus vel igne
et solum unum quod omnibus substantiis et terra necesse
est solum esse duo alias que substantia cuidam et super
teruntur cuidam: ut aer qui substantia ignis et superficie
terre et aquae. et aqua que substantia ignis et aer et super
teritur et re. Interea secundum quod Ap. videtur hic in
nucere haec consequentiam. tantum duo sunt elementa
extrema ergo tantum sunt elementa intermedia
et per consequens sequitur quod elementa sunt in quatuor
commenta: commento. xxxviii. declarat similem con
sequentiem de locis elementorum quia p. potest
nabiliter ostendere in est de locis et de locans. ut de locis
tantum duo sunt loca extrema elementorum scilicet
medium et extrellum ergo tantum duo sunt loca inter
media: quoniam in locis extremitate elementorum sunt etiam
duo quorum unus est sicut forma et reliqua sunt
tertiaria ut superius ostensum fuit. Et oportet naturas con
trariorum extremitatum salvare in medio ergo locus
medius habet rationem formae et rationem materiae
Sed hec duo non possunt nisi soli loco competrere
nec pluribus quod duobus ut inferius ostendetur ergo
sunt tantum duo loca media quorum unus se habet
ut forma et aliud ut materia quarum et ceteris. Et tunc et
numero quaternario loco unum naturalium elementorum
poterimus arguere numerum quaternarium
elementorum.

Liber

Quare necesse est materias esse tantas quāta quidē hec quatuor: Sic autem quatuor: ut unā quidē omnū cōmēt. Alterq; si sūt ex iūicem s; eē alecrū nibil enī phibet p̄trarioz esse iterme diūm t unum t plura quātamodū in coloribus.

Ostendit quatuor elementa habere vnam mām eis cōmūnem tāte extensioñis quāte ipsa u. t. dicens quare necesse est materias quatuor elem̄toz esse tantas quāta quidē hec quatuor elem̄ta quod pater quāta cūdēm dimensionib; extenđur proprie materia elem̄toz t ipsa elem̄ta. ipsa autem elem̄ta sunt quatuor ve habent vnam ma teriam cōmūnem omnium. Et hoc potest ostendi aliter idest per alibi dicta scilicet in primo de genera tione. Et si pro quia elem̄ta sunt ex iūicem t oia talia habent vnam materiam eis cōmūnem secundū subiectum. secundū eis vna est: iterum et est sub alia t alia forma. Et quia federar mentem de con trariaz t medio subiungit q̄ nibil prohibet contraria rum esse medium inter medium t vnuz t plura, quē admodum in coloribus. Intelligendū q̄ duplet est materia scilicet prima t secunda. sive remota t p̄ pinqua. materia secunda sive propinqua in diversis elem̄tis diversificatur per diversas dispositiones determinabiles ad diversas formas substantiales a quibus recipit diversa esse. sed materia prima sive remota est indifferens ad omnes formas generabilū t corruptibilium. t ppterē dicitur esse vna secundū substantiam omnium habentium ad iūicem trāsmu tationem. Intelligendū secundū cōmentatores cōmētis. t r̄via q̄ Az. vi detur cōrad: cere illi q̄ superius dicit dū demonstrat elem̄ta media esse duo: quoniā in hic dicit hoc esse possibile sed necessarium vel forte Az. h̄c moneret questionem quas nō so ut. dum dicit q̄ nibil prohibet contrarium ēē me diū vnuz aut plura. t questo sic formatur inter oia uo extrema contraria inter que exsistit medium possi ble est ut medium sit vnuz aut plura vno sed ignis t terra sunt duo extrema contraria inter q̄ exsistit me diū ergo possibile est ut inter hec duo co posita sit vnum corpus medium aut plura vno. quod aut isto rūn sit tenendum hic non declarat velocitatem dispu tationis alijs relinquit. Initator tamē solēdo ad istam dubitationem premisit etiam differentiam in ter contraria que sunt in loco t contraria que sunt i alijs predicationis: quoniam in alijs predicationis contraria sunt duo in forma. sed possunt esse vnum in subiecto. sed in loco contra la necessario sunt duo in forma in subiecto: quia ergo in alijs predicationis contraria possunt esse vnum in subiecto poterit i eis inter extrema contraria reperiri tū vnu medium

quod erit duo in forma: prō quanto p̄cipabile estre mis contraria erit tamen vnu in subiecto. In loco autem quāta contraria non possunt esse vnum in subiecto t opozitae extremae contrariae falgant in me dio licet sūm distinctionem necessariū erit medium esse uno sūm subiectū sicut et uno sūm formā. In hoc ergo stat responso q̄ quia albedo t nigredo possunt esse lumen in eodē subiecto t sub gradibus remissis ideo possibile est q̄ in transuſ ab albo in nigra sicut transuſ solum per vnu medium q̄o ls in uno loco formam tamen est vnu secundū subiectum: sed quia idem non potest sūm esse sūm t deoſum sūm si inter loca sursum t loca in deoſum esse medium quod partecipet de ex remia contraria opozibili quod illud medium sicut est uno sūm formas c̄ artis ira se uno secundū subiectum sic q̄ illud subsectorum vnu sit sub uno contrario t aliud sub alio quare inter duo loca intermedia dū. vnu p̄cipat de loco simpliciter sursum: dimittit tamen: t dicit locus sursum secundū quid: t aliud p̄cipat de loco simpliciter deoſum dimittit elem̄tum t dicunt loco deoſum quid. t ex h̄o dicitur cōmentis. o. mostrari potest q̄ sicut loca extrema elem̄torum sive duo tantum: ita loca media exstant: sunt duo tām t ex cōsequenti quod loca elem̄toz sunt quatuor t non plura: t quia tot sunt locata quod sunt locata loca sequitur q̄ elem̄ta sunt quatuor t non plura. ex quid vltius pater error tenetū qui dicit q̄ ex determinatis hic no pot p̄bar numerus c̄terari elem̄toz: s̄ so lū ex p̄binationib; possibilibus qualitatū p̄marū q̄o p̄uerit ad libā de generatioñ. Et possumus etiam hic probare numerū elem̄toz t numero monū localū implicitū: etiā natura h̄t acce bitorū ad sua loca naturalia: vt pater quare tām In ea quidē ligē que ipsius regiōe ha bentū grauitatē t leuitatez unūq; q̄s habet grauitatem. Terra autē i oib; leuitatem non habet: nisi i quib; sup fertur. Propter qd t sub distractis q̄ dem feruntur in ea que deinceps deoſum. Aer quidē in ea que aque regiōnez: aqua autē in eam que terre: surſū autē in eam que ignis. diuſio igne nō fertur aer nisi ui quēadmodū t aqua trahit cū fiat superficies una t uclotius trahat quis surſū latide q̄ fert aqua deoſum. Meq; aq̄ i ea q̄ aeris nūl ut nūc dictū ē. Terra atq; hoc n̄ patit qm̄ n̄ una superficies p̄ qd aq̄ q̄ dē in uas igniū distrabitur terra autem non:

Liber

Nunc declarat quoddam superficiem positiuam et duo
hunc primo hoc, secundo ostendit quod est dare, le-
mentum quod in nulo loco habet gravitatem et ele-
vatum quod in nulo loco habet levitatem. Ibi.
quemadmodum autem. De prima declarat quod
liber elementum praeter ignem in sua spora gravitatem
dicens unumquodque elementorum gravitatem et
levitatem sicut sunt aer et aqua in ea que ipsius regi-
onem habet gravitatem id est gravitas terra autem
in omnibus regionibus elementorum habet graui-
tatem: levitatem autem non habet aliquid elementum
nisi in illis regionibus in quibus natura sit super-
ter, proper et elementum inferioribus, subdistractis
id est rectis secundum partem a sui exterioribus ferun-
tur quedam elementa superiora gravitatem habentia
in regionibus suis in ea que sunt deinceps deorsum
et aer quidem in eam regionem que est aqua. aqua
autem in eam regionem que est terra, sursum autem
in eam regionem que est ignis duito igne et remoto
secundum partem non feretur aer nisi vi id est violen-
ter quemadmodum in aqua trahitur violenter sur-
sum a propria spora cum eius superficies sit una
id est continua immediate contrahendo aliquid cor-
pus cum quis velociter trahit sursum illud corpus
lacione id est motu locali quia fertur aqua deo-
rum in proprium locum Unde aqua neque pronon-
ceretur in eam regionem que est aerio nisi ut nunc dic-
tum est, s. per violentiam, terra autem hoc non pati-
tur, s. quod non violenter trahatur sursum ad regio-
nem aquae per ascensum aliquius corporis eam tan-
gentis quoniam eius superficies non est una id est
continua propter quod aqua quidem in vase igni-
uum sibi superpositum et secundum eius officium
applicatur distractus seu rarefit per ipsum vio-
lenter ascendit terra autem non. Intelligend in
primo quod commentator contento trigeminonono
tangit viam in modum salvandam quod aer et aqua in
suis regionibus se magis graues et leues licet tam in il-
lis non granitent, dicens quod uno talia dicuntur
quia in suis regionibus faciliter impelluntur quia sur-
sum, et cum incepint ab extrinseco moveri continuant
motus illos et se al quod tempus. Intelligend
dui secundo quod aristoteles declarat per quedam ex-
perimenta quod longe faciliter aqua trahitur sursum
qui a terra primum est de corpore plano supposito
qua quod si sursum trahatur secum trahitur aqua
si autem terra superponatur et trahatur sursum non
trahitur secum terra, cuius causa est, quia superficie
eius aquae est una id est continua, et propter eius humi-
ditatem facit cum supra sicte corporis sibi contigui
quodammodo superficie em unam quartam lunulam tra-
hantur hoc autem non accedit de terra que quia lie-
ca est habet superficiem discontinuam que com-
perit, corporis sibi coniuncta non facit unum mo-
tionem trahit, cui lunulam secundum experientiam est de va-

se habentia officium strictum et non inflameretur ab igne
et secundum officium in aqua submergatur ascendit
aqua versus fundum vasis terra autem non sic facit
si tale vas sibi similiter superponatur illius autem ac-
census tres cause a commentatore assignantur. Prima
est quia aer in vase inclusus ad naturam ignis
conuersus ascendit ad fundum ipsius quem inseque-
tur aqua cum eo contigua modo superius dicitur.
Secunda causa est quia a frigiditate aque aer existens
in vase inflatur et in minori efficitur loco propter
quod ascendit aqua ad locum replendum ne vacuus
relinquatur. Tertia causa est quia aqua postquam at-
tracta fuerit mouetur per amplius tempus ab intrin-
seco quam sit attractio versus corpus attrahens
ipsum contemptando. Prima causa precedit secun-
dam et secunda procedit tertiam et si argueretur quod si
supposito ali vase ipsi terra non ascenderet terra cu-
m ipsa frigida sit et haberet aerem in vase inclusum con-
densare tunc sequeretur quod in vase vacuum re-
maneret. Respondeatur negando consequentiam quia
aer exterior per poros terrae ingredens aut etiam in
ipsis poris inclusus ascenderet ad vase replendum
vel forte et sepe in similibus accidit vase ipsum fran-
getur possit etiam attrahens tam forte esse quod
ascenderet terra licet multo difficultius quia aqua.

Quemadmodum autem neque terra
sursum neque ignis deorsum fertur su-
blato aere nullam enim habet graui-
tatem. Neque in ea que ipsius regione
quemadmodum neque terra levitatem
Feretur autem deorsum duo sub di-
stractis. Quoniam hoc quidem sim-
pliciter graue est quod omnibus sub-
stat hoc autem ad aliquid graue ens
in eam que ipsius regionem aut qui
bus superfertur propter similitudinem
materie.

Ostendit quod est dandum per elementum in nullo loco
habet levitatem dicens quemadmodum autem ne
que terra fertur sursum ita neque ignis fertur deorsum
sublato aereni et quia ignis nullam habet graui-
tatem neque in ea que ipsius regione quemadmodum
neque terra habet levitatem in sua regione duo autem
elementa media fertur deorsum subdistractis ele-
mentis inferioribus ut dictum est. Et causa dicto-
rum est quoniam hoc quidem scilicet terra est sim-
pliciter graue quod omnibus substat hoc autem
scilicet aqua est ens graue ad aliquid et in respectu

Quartus

quia in ordine ad ea quibus naturaliter substaret in ordine ad eam regionem que ipsius est, aut levior, et non ad ea quibus naturaliter superferri propter similitudinem materie, et propter habere maceriam aliquo modo timile dispositam maria simpliciter grauis puenit, non ac cum terra i frigiditate que est ea gravitas.

Et propositionabiliter est dicendum de leui simpliciter et de leui secundum quid. Quod leui simpliciter ut ignis omnibus supraferitur; sed leue secundum quid ut aer solum quibusdam supraferatur propter ipsum habetur materiam, aliquo modo si inalter dispositam cum levi simpliciter. Nam aer conuenit cum igne in caliditate que est causa levitatis. Luida autem substar ut ignis. Intelligendus et commentator tenet quodlibet elementum habet unius duas qualitates primas, una summa et alia remissa vel ignis summa calitate et remissa siccatate, et ita de alijs. Ad quod ponendum forte fuit motus propter id quod dicit Ar. in secundo de generatione et ignis est primo calidus, aer primo humidus, aqua primo frigida, terra primo secca. Ex quo plerius dat commentator causam quare aer est magis grauis quam leuis in regione sua; dicit hoc esse aqua humiditas est maior in eo quam caliditas et humiditas est causa gravitatis et caliditas levitatis, quare et cetera, hec ratiōne ratio non videatur uscere, quoniam ea data sequeretur quod aqua esset grauior terra, quia aqua est frigidior terra, et frigiditas est principissima causa gravitatis. Et in aqua haber humiditatem que est magis causa gravitatis quam siccitas quia habet terra, quoniam si siccitas est causa gravitatis ignis non esset levis simpliciter quod tamē est falsum.

Quod autem necessarium facere equales differentias ipsis manifestum: si quidem enim una materia omnium puta aut vacuum: aut plenum, aut magnitudo aut trianguli aut omnis sursum, aut omnia deorsum ferentur altera autem latio non erit. Itaque aut leue nihil erit simpliciter, si omnia declinant, et magis eo quod ex majorib⁹ sint corporibus, aut ex pluribus aut quia plena. Hoc autem uidemus, et ostensum est: quia similiter deorsum que semper et ubique fertur, et sursum. Si autem vacuum aut aliquid tale

quod semper sursum non est quod semper deorsum. Et intermediorum utique quedam erunt deorsum velocius terra, In multo enim aere trianguli plures aut solida aut parva erunt. Non uidetur autem neque una particula aeris deorsum lata. Similiter autem et in leui si illud faciat aliquis supersubundance materia:

Reverterim ad reprobandum opiniones antiquorum et maxime democriti et leucippi de causa gravitatis et levitatis. Et dividitur in duas sicut duas rationes facit ab secunda. Si autem uno. De prima dicit quod est manifestum quod est necessarium in sacre differentias monitas elementorum ad sua loca equeales numero in suis elementis scilicet quatuor et dicimus est. Siquidem enim esset una materia propria omnis elementorum ratione cuius moverentur ad sua loca pars aut vacuum aut plenum, aut magis tudo, aut trianguli secundum varias antiquorum opiniones, tunc aut omnia elementa ferentur sursum, aut omnia ferentur deorsum. Altera autem latio non erit ipsorum elementorum. Et hoc sic declaratur: quia si omnia declinant magis uerius deorsum: eo quod ex materialibus corporibus ut aliqui dicunt, aut quia ex pluribus triangulis ut alii aut quia plena: ut aliud tunc nihil erit simpliciter leue, hoc autem videmus saltem esse, quoniam ostensum est et similiter sicut est corpus quod semper et ubique fertur deorsum, et sursum. Si autem dicatur vacuum aut aliquid relle esse illud propter quod corpus semper mouet sursum non est iam corpus quod semper mouetur deorsum, et elementorum intermediorum quedam erunt velocius motu deorsum ipsa terra: quod probatur in multo enim aere erunt plures trianguli aut solidae aut parva scilicet corpora abdominalia quia in parte terra, non autem uidetur neque una particula aeris deorsum lata. Similiter autem dicendum est et in leui si aliquis faciat illud scilicet leue propriam materiam propinquam in supersubundance. Intelligendum sicut etiam superius tacitum fuit quod si vacuum esset causa levitatis in corporibus, tripliciter vacuum: cum in omnibus corporibus sit plenum et vacuum secundum illos antiquos, nec inde corpus simpliciter plenum: nec corpus simpliciter vacuum: tunc non esset vandundum corpus, grave aut leue in re pectu: quod ratiōne est fallsum.

Quartus

Et similiter argui posse contra alias opiniones ut diffuse superius fuit osculum.

Si autem duo intermedia quomodo erunt facientia que faciunt aer et aqua puta si quis dicat esse vacuum et plenum ignem quidem igitur vacuum: propter quod sursum terram autem plenum propter quod quidem deorsum. acrum autem plus igne habere. aquam aut terra. erit enim quedam aqua que pluribus habebit ignem paucum aere et aer minus paucis aqua terram plurē. Quare oportebit aeris quandam multitudinem velocius ferri deorsum aqua pauca. sed hoc autem non videtur nequaquam nunquam. Necesse igitur quidem modum et ignem sursum: quia tale haberet pluta vacuum. alia autem non est terrae deorsum: quia plenum habet et aerem in eum qui ipsius et superius aqua quam diu aliquid habet et aqua deorsum quia tale aliquid. Si autem erat unum ad ambo aut duo ambo autem duo existunt utrumque erit aliqua multitudo utriusque que excedet et aqua quidem aere paucum ad sursum et aer aqua ad deorsum quemadmodum dictum est multotiens.

Adducit secundum rationem. et dicit: Si autem inter ignem et terram sunt duo elementa intermedia. scilicet aer et aqua quomodo erunt facientia que faciunt si quis dicat vacuum et plenum esse casus levitatis et gravitatis. et ignem quidem esse vacuum propter quod feritur in terram aut em esse plenum propter quod feruntur deorsum. aerem autem plus habere de igne quam de terra. aquam autem plus habere de terra quam de igne propter quod est graviter aere. Tunc enim contra isto argueretur: quia illo modo exequetur quod erit quedam aqua scilicet aqua que habebit plus igne paucum aere. et multus aer habebit plurem terrae paucam. scilicet et magna velociter ferri deorsum paucam aquam. hoc autem non videtur quidem utrumque ex quo in eis est quidem modum.

Et tale principium: pluta vacuum: alia autem non. et terra de eum: quia haber plenum. Sic enim necesse est aerem moueri in eum locum qui ipsius et superius aequaliter motus quam habeat ignis aut terra. Et similiter est dicendum de aqua quod haber aliquid principium motus quam aliam et mentem. quoniam si erat unum principium motus ad ambo. scilicet aeren et aquam: aut duo ad abo ut videretur erit duo principia per eorum mixtioneum ut antiqui dicebant: nunc utriusque erit aliqua multitudine ad deorum: quemadmodum dictum est multotiens ita quod magna quantitas aeris velocius mouetur deorsum quam parua quantitas aque. et non solus magna quantitas aque. et per colosimilem eam et solus arguit possit de motu sursum: quod magna quantitas aque velocius ascensit. et non quamdiu ate aeris: que omnia sunt falsa et contra sensum. Intelligendus: quod ex deo etiam aperte sequitur ipsum velle quod sicut elementa sunt quatuor eorum principia instrumentalia: quibus mouentur ad suos locos naturalia et declarantur. fuit prius. et non unum tantum aut duorum plures antiqui: um voluerunt. Intelligendus viterbiensis: si aliquis dicceret veludo respoderet ratione Apuleii: quod non sequitur ut et multa aqua in qua regio terre vel aque velocius debet ascendere paucum aere: quia ipsius habebat de vacuo paucum aere: plus enim habet de pleno. et plus habet de pleno quam de vacuo. ideo in regione terre radius ascensit. et in sua regio quiescit. Contra adhuc instatur: quia scilicet sequitur contra illos antiquos quod non potest assignare: tam quare multa aqua quam velocius descendit quam paucam: cum in eis sit equalis proportio pleni ad vacuum. et quare multis aere velocius ascendit quam paucum ex quo in eis est eiusdem proportio vacui ad plenum quare recte.